
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
6

1
7

1

ÚTERÝ 5. ZÁŘÍ 2017 Č. 166 • WWW.METRO.CZ



JE NÁS TU NEJVÍC

každé vydání Metra čte 456 tisíc čtenářů denně



Největší deník v ČR

Úterý, 5. září 2017
Č. 166, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
6

1
7

1

Kráska v šatech s diamanty za 8milionů
V nádherných prostorách Břevnovského kláštera oblékla česká Miss Earth 2012 Tereza
Fajksová jako první diamantové šaty, kvůli kterým ji nespustil bodyguard z očí. Jejich
celková hodnota totiž byla osm milionů korun. Svatební róbu zdobilo 38 diamantů
briliantového brusu o celkové váze 55 karátů. Modelka byla ze šatů tak nadšená, že se
sháněla po notáři. Proč? „Aby mi mohl potvrdit, že: Já, Tereza Fajksová, odkazuji tyto
šaty Tereze Fajksové,“ hýřila vesmírná kráska nejen šarmem, ale i vtipem. ČTK

Královská
rodina se
opět rozroste
Britský princ William
a princezna Kate čekají
třetího potomka.
Vévoda a vévodkyně
z Cambridge už mají
čtyřletého syna George

a dvouletou
dceru
Charlotte.

STRANA 11

ČESKÝ TENIS OPĚT
ZÁŘÍ NA US OPEN
MEZI ČTVRTFINALISTKY POSTOUPILA TAKÉ PETRA KVITOVÁ STRANA 17

Na vysokých
školách je
míst dostatek
Vysokou školu hledají
v září nejen studenti, kteří
museli maturitu opakovat
kvůli jarnímu neúspěchu,
ale také ti, kterým se na ni
nepodařilo dostat v prvním
kole. Šanci
mají stále
nejen na
soukromých
školách.

STRANA 2

Svátek slaví: Boris

Vydají
poslanci
Faltýnka
i Babiše?
Trestní stíhání. Kvůli kauze Čapí hnízdo.
Politologové. Při vydání obou poslanců
může hnutí ANO ztratit část voličů STRANA 6



www.metro.cz DOMOV úterý 5. září 2017 02

Vysoké školy ještě
přijímají přihlášky.
Šance je nejen
na soukromých.

Někdo září a někdo v září. Tak
praví průpovídka známámezi
maturanty. Ti středoškoláci,
kteří neuspějí u maturity na
jaře, totiž musí zkoušku do-
spělosti opakovat v září. Tako-
ví studenti pak také musí až
v září shánět vysokou školu.
Na konci léta hledají vysokou
školu také ti, kteří se nedosta-
li v prvním kole.

Dříve platilo, že na konci
léta nabíraly většinou jen sou-
kromé školy. Dnes je to jinak.
Zájemců o vysoké školy je
méně a druhá kola vypisují
i státní školy.

Například Fakulta strojní
ČVUT nabízí studium ještě na
třech oborech. Studenti se
mohou přihlásit na bakalář-

ské obory strojírenství, teore-
tický základ strojního inže-
nýrství a výroba a ekonomika
ve strojírenství. „Přihlášku je
nutno doporučit osobně
nebo v zastoupení nejpozději
do pátku 15. září do 12 ho-
din,“ uvedl Michael Valáček,
děkan Fakulty strojní ČVUT
v Praze.

Druhé kolo nabízí i Fakulta
technologická Univerzity To-
máše Bati. Až do 18. září se
můžete přihlásit na všechny
obory, které fakulta nabízí.
„Ještě jsou volné kapacity,“ po-
tvrdila Romana Halašková ze
studijního oddělení univerzi-
ty. Tato škola nabízí studium
i na fakultě aplikované infor-
matiky. Zde je však potřeba
podat přihlášku do 10. září.
Možnost přihlásit se ke studiu
nabízí podle webu Vysokesko-
ly.com ještě Fakulta stavební
na Vysoké škole báňské – Tech-
nické univerzitě Ostrava a fa-
kulta strojního inženýrství na
univerzitě v Ústí. MAREK HÝŘ

Zeman dostal od školy budku. ČTK

Smích i slzy. Prvňáčci šli včera do školy
V mateřských, základních a středních školách včera začal nový školní rok. Prvňáčků,
pro které to byl nejvíce slavnostní den, usedlo do lavic přibližně 108 tisíc. Jejich počet
by podle odhadů měl poprvé po dlouhých letech klesnout, a to asi o 9200. Po zhruba
deseti letech naopak pravděpodobně o něco přibude středoškoláků. První den prvňáč-
kům zpestřil klaun, tak jako v ústecké základce Neštěmická (na foto vlevo nahoře),
radost si užívaly také holčičky v karlovarské ZŠ. Neobešlo se to ale bez slz jako
v královéhradecké ZŠ Sever (na snímku nahoře vpravo). 2x MAFRA, ČTK

Žádné dotazy
Zemanovi
Prezident Miloš Zeman byl na
zahájení školního roku hostem
pražské Akademie řemesel. Po
setkání se zástupci vedení školy,
šel přímo za studenty prvních
ročníků. Těm řekl, že mají jisto-
tu, že na trhu práce vždy seže-
nou uplatnění. „Tuto jistotu mno-
hé jiné profese nemají. A za dru-
hé toto místo bude dobře place-
né,“ poznamenal. Zeman chtěl
se studenty debatovat, otázku
mu ale žádný z nich nepoložil.
Od školy dostal dřevěnou ptačí
budku.

Znečištěné ovzduší.
Kontrola na hranicích
Čeští a polští odborníci budou
zjišťovat, jak se přes hranice pře-
nášejí vzduchem látky, které zne-
čišťují ovzduší. Projekt by měl

prohloubit spolupráci, a napomo-
ci tak řešení problému s nadměr-
ným znečištěním ovzduší v pří-
hraniční oblasti Moravskoslez-
ského kraje a Slezského vojvod-
ství.

Tresty za nehodu
vlaku u Studénky
Je to devět let, co se stala jedna
z největších železničních nehod
v Česku, kdy vlak narazil do spad-
lého mostu u Studénky. Tehdy
zemřelo osm lidí a téměř sto lidí
se zranilo. Někteří mají celoživot-
ní následky. Včera u soudu
v Novém Jičíně začaly závěrečné
řeči k tomuto případu. Státní zá-
stupce chce pro všech deset obža-
lovaných nepodmíněné tresty –
od tří do šesti let. Jedná se o pra-
covníky generálního dodavatele
stavby, zaměstnance subdodava-
tele či pracovníka Správy silnic
Moravskoslezského kraje, který
měl na stavbu dohlížet. ČTK

Skutečné zážitky
na fotce nenajdete!

Region Českosaské Švýcarsko

viděl pstruha

napili se z potoka

ležela na mechu

našli houby

www.ceskesvycarsko.cz
#ceskesvycarsko

Zprávy krátce

Na studium
je ještě čas

inzerce



Prvňáčci se do školy netěší?
Na vině může být problém se zrakem

Malý Jirka se do první třídy těšil. Nadšení však opadlo stejně rychle, jako se zhoršovaly
jeho studijní výsledky – a přitom je Jirka bystrý kluk, z něhož rodiče měli zpravidla jen
radost. Problém se nakonec podařilo vyřešit díky důkladnému vyšetření zraku – malý
Jirka totiž pořádně neviděl na tabuli, učivo nestíhal a jeho soustředění bylo brzy to tam.

Problémy se zrakemmá na 60 % Čechů
„V první třídě čeká na malé školáky celá řada nových vjemů a spousta nových informací.
Noví spolužáci, nové prostředí a samozřejmě nové učivo. A nemusí být vždy jednoduché
odlišit, zda nejsou náhodou případné problémy při psaní nových písmenek způsobené
jednoduše tím, že vaše dítě dobře nevidí na tabuli,“ vysvětluje Tereza Slavíková ze spo-
lečnosti FOKUS optik. Podle nedávného průzkumu přitom nosí brýle více než polovina
Čechů, a tak je důkladné vyšetření zraku namístě. Kvůli vyšetření zraku přitom nemusíte

hned běžet do čekárny lékaře, oči vám ochotně zkontrolují třeba právě specialisté
z FOKUS optik, a to prakticky na všech pobočkách, jichž je po celé republice na devade-

sát. Nicméně děti do 15 let by měl vyšetřit pouze oční lékař!
Jirka z našeho příběhu dostal brýle a zároveň se jeho rodiče domluvili s paní učitelkou,
aby jej přesadila do předních lavic. Studijní výsledky se brzy zlepšily a do školy se zase
začal víc těšit. Je přitom velice důležité, že jej rodiče vzali na vyšetření k odborníkům, kde
mu zrak důkladně přeměřili. Řada dospělých totiž často sahá, a tím jsou špatným příkla-
dem i pro děti, po již hotových brýlích prodávaných v supermarketech nebo lékárnách –
ty však nejsou zhotoveny na míru pro konkrétního nositele a oči mohou dokonce

nevratně poškodit.

Druhé brýle zdarma
Pokud zjistíte, že vaše dítě potřebuje dioptrickou korekci a i vy patříte mezi nositele brýlí,
určitě stojí za pozornost nová akce 1+1 zdarma na dioptrické nebo sluneční brýle,
kterou můžete využít právě ve FOKUS optik. Pokud se pro nové dioptrické brýle vypraví-

te spolu, dostanete druhé, levnější do ceny až 5 000 korun zcela zdarma.

Více na www.fokusoptik.cz

Podmínky a více informací naleznete na www.fokusoptik.cz

na kompletní
dioptrické brýle

a na všechny
sluneční brýle

* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Pořiďte si nové dioptrické brýle
nebo sluneční brýle

a druhé pro vás nebo vaše blízké
dostanete zcela zdarma! *



Podle čeho vybrat tu sPrávnouhyPotéku
a banku Pro vás?

Pokud se rozhodnete mít vlast-
ní bydlení, které budete finan-
covat hypotečním úvěrem, je
důležité si uvědomit, že jde
o jedno z nejzásadnějších
životních rozhodnutí s mno-
haletým závazkem. Proto je
také potřeba klást velký dů-
raz na výběr banky, u které
budete ohypoteční úvěr žádat.

Ne všechny banky se však za-
bývají poskytováním hypoték,
proto je jejich výběr omezen.
V případě, že zvolíte některou

Jak si vybrathyPotéku?
z větších bank, rozhodně neu-
děláte chybu. Pravda také je,
že řada bank nabízí jen základ-
ní hypotéku a není připrave-
na řešit specifické požadavky
klientů. Například Komerční
banka umožňuje financová-
ní i velmi složitých případů.
„Kromě standardních hypoték
nakoupi bytu (i družstevního),
rodinného domu, výstavbu,
rekonstrukci nebo refinanco-
vání stávající hypotéky nabí-
zíme řešení i pro méně časté
případy – např. na investici,

rekreaci, na refundaci již vy-
naložených prostředků či vy-
pořádání spoluvlastnických
a dědických nároků, přičemž
účely je možné kombinovat,“
uvedl Ondřej Šuchman, pro-
duktový manažer z Komerční
banky.

Základním vodítkem při vý-
běru hypotéky je aktuální
úroková sazba, kterou jed-
notlivé banky nabízejí. Ta je
aktuálně stále na velmi nízké
úrovni a pohybuje se zpravi-
dla těsně nad 2% p. a. Vzhle-
dem k velmi silné konkurenci
se však nabídky jednotlivých

bank příliš neliší, proto je
výhodné zahrnout do rozho-
dování i další poplatky (napří-
klad poplatek za zpracování
hypotečního úvěru, poplatek
za vedení úvěrového účtu,
za ocenění nemovitosti atd.)
a služby (rychlost zpracování
úvěrové žádosti, způsob čer-
pání úvěru, možnost odkladu
splátek apod.).

Vraťme se ovšem ještě k úro-
kovým sazbám. Současné
nízké sazby pravděpodobně
v dalších měsících porostou
směrem vzhůru, což může
měsíční splátky navýšit o stov-

ky, či dokonce tisíce korun. Co
však dělat, pokud uvažujete
o hypotéce až například za rok
a chcete mít jistotu dnešních
nízkých sazeb? „Komerč-
ní banka umožňuje získat
dnešní stále velmi výhodnou
úrokovou sazbu, ačkoli k čer-
pání hypotéky dojde třeba až
za dva roky. Za zajištění ak-
tuální úrokové sazby nedáte
nic navíc oproti vyřizování
hypotéky v budoucnu, ale bu-
dete mít jistotu, že případné
další zvyšování sazeb se vás
již nedotkne,“ doplnil Ondřej
Šuchman.

www.kb.cz

| domov hy pot é k y |komerční příloha úterý 5. září 2017 04

Otázku, zda si vzít hypotéku,
či zůstat v nájmu, si musíte
zodpovědět vy sami vzhle-
dem k vaší životní situaci.
Pokud se však rozhodnete
pro financování vlastního
bydlení, je třeba se v oblasti
hypoték orientovat.

Podle čeho
si vybrat hypotéku?
Protože ne všechny banky
hypotéky poskytují, máte

Bydlení se stává poslední dobou velice diskutovaným tématem.
Sazby hypoték rostou, ale zároveň dramaticky narůstají i ceny nájmů.

omezený výběr mezi ban-
kami a je nutné si vybrat tu
nejvýhodnější. Neznamená
to však, že na první pohled
nejvýhodnější nabídka bude
pro vás opravdu tak výhodná.
Je nutné hypotéku posuzovat
vždy komplexně a vzít v úva-
hu také délku splácení úvěru
a kolik si celkově budete chtít
půjčit. Banka může nabíd-
nout jiné podmínky u hypo-
téky na byt nebo na rodinný

dům a samozřejmě se bude
lišit podle celkové částky.
Malý předvýběr si můžete
provést na internetu a podle
výsledků si vytipovat několik
nejzajímavějších nabídek, se
kterými můžete dále praco-
vat. Neváhejte vybrané ban-
ky oslovit a nechat si sestavit
hypotéku přímo na míru.
Budete mít srovnání a sami
si pak budete moci vybrat tu
nejvýhodnější.

Dobře promyslete,
jak splácení nastavit
Většina zájemců o hypoté-
ku chce samozřejmě bance
přeplatit co nejméně na úro-
cích. Často tedy volí co nej-
kratší dobu splatnosti, ale
při velké měsíční splátce
může být jejich rozpočet
na běžný život velice napnu-
tý. Obzvláště poté, co se jim
narodí děti nebo se naskyt-
nou nepředvídané události.

Podle odborníků může být
v některých případech lepší
na začátku platit méně a vy-
tvářet si finanční rezervu.
Dobu splatnosti pak lze
změnit po několika letech.
Mějte na mysli, že po skon-
čení doby fixace je možné
výši splátek i dobu splatnosti
upravit.

Autor:
Adéla Grafnetterová



www.metro.cz DOMOV úterý 5. září 2017 05

Cestující si musí
dát pozor, odkud
jim jede vlak.
Místa odjezdů
se změnila.

Většina rychlíků i osobních
vlaků na trase Praha – Děčín
přijížděla a odjížděla z Masa-
rykova nádraží. To ale už ne-
platí.
Od včerejška rychlíky změ-

nily cílovou destinaci. Vlaky
z Děčína pokračují z holešo-
vického nádraží na Hlavní
nádraží. Odtud také rychlíky
ve směru na Děčín vyráží.

Změn v jízdních řádech je
však víc. „V souvislosti s do-
končením opravy zastřešení
kolejiště pražského Hlavní-
ho nádraží a s probíhající re-
konstrukcí Negrelliho via-
duktu došlo od pondělí k ně-
kolika změnámv jízdních řá-
dech,“ vysvětluje Petr Šťáh-
lavský, mluvčí Českých
drah. Rekonstrukce Negrelli-
ho viaduktu by měla být ho-
tová v roce 2020.
Další změna je u osobních

vlaků na trase Ústí nad La-
bem – Praha. „Díky kratší
a rychlejší trati budou od-
jezdy dotčených vlaků z Ma-
sarykova nádraží o šest mi-
nut později a příjezdy o šest
minut dříve,“ říká mluvčí

státního dopravce Šťáhlav-
ský. Další změny se týkají
spěšných vlaků Rokytka
a Labe, které jezdí na trati
mezi Kolínem a Prahou. Po
dobu letních prázdnin byly
tyto spěšné vlaky dočasně
přesměrovány na pražské
Hlavní nádraží. Od včerejška
se cílová a výchozí stanice
těchto vlaků vrátila opět na
Masarykovo nádraží. Spěšný
vlak 1904 Šembera z Nym-
burka do Prahy bude i nadá-
le jezdit na pražské Hlavní
nádraží.
Poslední změnou je pak

to, že vlaky z Rudné a zHosti-
vice budou nově zajíždět až
na pražské Hlavní nádra-
ží.MAREK HÝŘ

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Zprávy krátce

Volno bude
Prezident Miloš Zeman
podepsal novelu o nemo-
cenském pojištění. Je
v ní možnost vzít si až
tříměsíční placené ošet-
řovatelské volno na péči
o vážně nemocné příbuz-
né. Lidé dostanou 60 pro-
cent ze své mzdy. ČTK

Stezka nad
stromy je hitem
Nečekali to. Stezka v ko-
runách stromů v Jan-
ských Lázních se stala hi-
tem. Provozovatelé chtě-
li, aby na ni přišlo ale-
spoň 200 tisíc lidí ročně.
Za dva měsíce od jejího
otevření už tam bylo 160
tisíc. Krkonoše jsou stále
populárnější i díky dal-
ším aktivitám. iDNES.cz

Pod zem

Vlaky v metropoli nestíhají
nápor cestujících a rozšíření
tratí brání historická zástav-
ba. Praha tak plánuje vlaky
umístit pod zem.

● O plánu s názvem Nové spo-
jení II se hovoří již řadu let,
zatím ale spíše v náznacích.
Tento měsíc však pražští
zastupitelé budou hlasovat
o změně územního plánu,
která je pro výstavbu pod-
zemní železnice nezbytná.

● Začátek stavby i předpoklá-
daná cena jsou tak velmi ob-
tížně odhadnutelné. Nejnižší
odhady se prý pohybují ko-
lem padesáti miliard korun.

Zprávy krátce

TOP 09 zahájila
kampaň
Důraz na lidské svobo-
dy, podpora podnikání
a omezování byrokracie.
To jsou hlavní body části
volební kampaně, kte-
rou včera zahájila TOP
09. Strana chce také sil-
nou roli Česka v EU. Sli-
buje i daňové výhody
pro rodiny.

Česko dostane
pět miliard
Do roku 2021 získá Čes-
ko pět miliard z takzva-
ných norských fondů.
Včera to svými podpisy
stvrdila ředitelka kance-
láře ministra financí Mi-
lena Hrdinková a zástup-
ci Norska a Lichtenštejn-
ska. Peníze půjdou na
vědu, ochranu životního
prostředí nebo kulturní-
ho dědictví. ČTK

inzerce

Bez obalu
Tato novinka přišla už i do
Litoměřic. Severočeské
město je dalším, kde byl
otevřen speciální obchod,
kde prodávají potraviny
bez obalu. Do vlastních
nebo vratných nádob lze
koupit mouku, těstoviny,
fazole či třeba aviváž. Maji-
telka Martina Válková (na
snímku) řekla, že cílem je
nabídnout lidem možnost,
jak šetřit přírodu. Výho-
dou je, že si lidé sami určí
váhu zboží. Mouka se pro-
dává od 200 gramů, ale tře-
ba kypřicí prášek nebo
sladkosti od gramu. Sorti-
ment je z drtivé většiny
v biokvalitě. „Nejsme
o tolik dražší než jinde,
protože neplatíme obaly,
neplatíme reklamu velkým
koncernům, suroviny
máme od drobných výrob-
ců,“ uvedla Válková. MAFRA

Na pražských nádražích
došlo k velké rošádě



www.metro.cz DOMOV úterý 5. září 2017 06

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

O vydání Andreje Babiše a Ja-
roslava Faltýnka k trestnímu
stíhání v kauze Čapí hnízdo
bude Poslanecká sněmovna
jednat na své aktuální schů-
zi, která začíná právě dnes.
Kauzu pro deník Metro oko-
mentovali politologové Jan
Kubáček a Ladislav Mrklas.

Co by vlastně jejich vydání
znamenalo?
L.M.: Jedna věc je trestně-

právní rovina a tady je to jas-
né –- pokračování trestního
stíhání. Druhá rovina je poli-
tická. A tam jsou důsledky na-
opak velmi nejasné. Zásadní
odpověď totiž přinesou až vol-
by, tedy to, jak se k tomu po-
staví voliči, komu odevzdají
hlas, kdo se dostane do nové
Sněmovny a s jakým počtem
poslanců. Možná ještě důleži-
tější ale bude ochota ostat-
ních parlamentních stran
spolupracovat s AndrejemBa-
bišem a jeho ANO. To je totiž
pravděpodobně nejdůležitěj-
ší téma říjnových voleb, což
se nám může či nemusí líbit,
ale je to tak.
J.K.: Fakticky jde o začátek

vyšetřovacího procesu v pří-
mém přenosu, kdy začnou
úkony s tím spojené. Po první
vlně veřejného přetřásání
viny či neviny Andreje Babiše
a jeho blízkých zapojení téma-
tu do předvolební kampaně
prošetřování utichne, proto-
že jde o mnohaměsíční věc.

Co by znamenalo jejich vy-
dání pro Sněmovnu a pro
její další práci?
L.M.: V zásadě nic. Trestně

stíhaní poslanci své mandáty
neztrácejí. Oba tedy zůsta-
nou poslanci. Navíc tato Sně-
movna toho běhemnásledují-
cích týdnů již moc nestihne.

J.K.: Případné nevydání po-
slanců Babiše a Faltýnka by
otřáslo pověstí jak Sněmov-
ny, tak Babiše a hnutí ANO.
Pokud budou vydáni, což je

pravděpodobné, pak práci Po-
slanecké sněmovny to nijak
zásadně neovlivní, stejně již
funguje jen v režimu předvo-
lební horečky. Už minimálně

zasedá, naopak se agituje v te-
rénu.

Pokud se nestihne nic vy-
šetřit a oba budou po vol-
bách poslanci znovu, bude
se o vydání jednat zase?

L.M.: Ano, nová dolní ko-
mora bude znovu jednat
a hlasovat o jejich vydání.
Bylo by však velmi negativ-
ním precedentem, kdyby
o stíhání hlasovala jinak než
Sněmovna předešlá.
J.K.: Podle vyjádření nejvyš-

ších soudních instancí lze od-
hadnout, že ano a opět celý
proces vydávání bude na za-
čátku. U druhého zbavování
imunity však není vůbec vy-
loučeno, že poslanci Babiš
a Faltýnek již nebudou vydá-
ni. To rozhodnou výsledky
sněmovních voleb.

Pokud Babiše Sněmovna
vydá, ztratí tím voliče?
L.M.: Z nálad veřejnosti

prozatím vyplývá, že se sice
ztenčil potenciál hnutí ANO,
ale na druhou stranu se upev-
nila vazba těch Babišových
voličů, kteří se rozhodli již
dříve. Takže přísně vzato, Ba-
biš voliče neztrácí. Horká
kampaň se nicméně teprve
rozjíždí a zasáhnout do ní
může ledacos. Výsledek mo-
hou ovlivnit nejen domácí,
ale i mezinárodní události či
souvislosti. Ještě před český-
mi volbami například proběh-
nou důležité volby v soused-
ním Německu.
J.K.: Ne tolik, kolik by ztra-

til, kdyby Sněmovnou nebyl
vydán či dokonce kdyby lpěl
na své imunitě a tím na svém
nevydání. Když bude zbaven
imunity, tak ti, co mu fandí,
se ještě ve své podpoře víc
utvrdí. Ti, co jsou vůči Babišo-

vi kritičtí, budou považovat
toto dění za další důkaz jeho
selhání.

Která kauza Babišovi nej-
víc škodí v očích voličů?
L.M.: Spíše všechny dohro-

mady jako celek způsobily jis-
tou ztrátu kreditu a důvěry.
A tím pádem ANO ztratilo
šanci oslovit část voličů, kteří
dosud váhali mezi několika
stranami. Někteří méně roz-
hodnutí voliči ANO též mo-
hou takzvaně volit nohama,
tedy k volbám nepřijít.

J.K.: Jednoznačně Čapí
hnízdo. Je to aféra široce sro-
zumitelná a figuruje v ní jeho
rodina. Všechny ostatní kau-
zy se pohybují v účetním svě-
tě, jsou těžko pochopitelné
pro oboru neznalého.

Jan Kubáček

Český politolog, specializuje
se na politický management,
politickou komunikaci
a volební marketing.

● Je autorem několika odbor-
ných knih a cvičebnic, desí-
tek studií a popularizačních
článků. Rovněž se zajímá
o autoritativní režimy a feno-
mén politické manipulace.

Ladislav Mrklas

Politolog, prorektor pro studi-
um na VŠ CEVRO Institutu.

● Jeho odbornou specializací
je komparativní politologie
se zaměřením na český poli-
tický systém, evropské poli-
tické strany, volební a stra-
nické systémy, místní a regi-
onální politiku a politický
marketing.

Čapí hnízdo

Tato kauza se týká přidělení
padesátimilionové eurodota-
ce pro Čapí hnízdo.

● Policie chce obvinit lídry fa-
vorizovaného hnutí ANO An-
dreje Babiše a Jaroslava Fal-
týnka z dotačního podvodu.

● Evropské peníze, které
byly určeny na podporu
malých a středních podniků,
získala firma Farma Čapí
hnízdo.

● V době, kdy se tato společ-
nost ucházela o dotace,
měla anonymní majitele,
a nebylo tak jasné, kdo ji
vlastní. Babiš až po letech
přiznal, že vlastníky byli
v dané době jeho dvě
dospělé děti a švagr.

Politologové: Co znamená
vydání Babiše a Faltýnka

Léto za
hubičku

20%
sleva
na inzerci

až2,6
milionu
oslovených

lidí
jobdnes.cz/leto-za-hubicku

akce trvá od 1. 7. do 15. 9. 2017

inzerce











www.metro.cz SVĚT úterý 5. září 2017 1 1

Britský princ Willi-
am a princezna
Kate čekají třetího
potomka.

Překvapivou novinu o chysta-
ném narození dítěte oznámil
Kensingtonský palác. Vévoda
a vévodkyně z Cambridge už
mají čtyřletého syna George
a dvouletou dceru Charlotte.
Britská královna Alžběta II.
a rodina Williama a Kate
mají podle zveřejněného
oznámení ze zprávy velkou
radost. Britská panovnice se
může těšit na své už šesté
pravnouče.
Stejně jako při předcho-

zích dvou těhotenstvích Kate
trpí silnou ranní nevolností,
a proto se včera nezúčastnila
chystané návštěvy londýnské-
ho dětského centra Hornsey
Road. O Kate je postaráno
v Kensingtonském paláci.
Oznámení bylo překvapivé,
neboť máloco nasvědčovalo
tomu, že je Kate opět těhot-
ná. Neví se ani to, ve kterém
je Kate měsíci.
Princ George se měl tento

čtvrtek vydat poprvé do ško-
ly. V plánu bylo, že ho do Tho-
mas's School v londýnské
městské části Battersea do-
provodí oba rodiče. Zatím
není jasné, zda se tak stane.

Naplánovánomají také něko-
lik zahraničních cest.
William a Kate, jimž je

35 let, občas hovořili o tom,
že chtěli mít rodinu a jedi-
nou otázkou bylo, kolik dětí
si přejí. William už v roce
2012 řekl, že uvažuje o dvou.
Kate ale nedávno v Polsku za-
žertovala na téma třetí dítě,

když přijímala dárek v podo-
bě plyšové hračky. „Teď bude-
memusetmít více dětí,“ obrá-
tila se s úsměvem na manže-
la. Samotná Kate pochází ze
tří dětí a údajně měla velmi
šťastné dětství. William má
pouze mladšího bratra, prin-
ce Harryho. Podle agentury
AP je ale také možné, že

půjdou ve šlépějích královny
Alžběty II. a prince Philipa,
kteří mají čtyři potomky.
Kate porodila George

22. července 2013 a Charlotte
2. května 2015. Sázkové kan-
celáře už vypisují kurzy na
možné jméno dítěte. Napří-
klad Paddy Power nabízí os-
minásobné zhodnocení vkla-

du u sázek na jméno Alice. Vy-
soko si stojí jméno Diana.
William a Harry si minulý tý-
den připomněli 20 let od tra-
gické smrti své matky, prin-
ceznyDiany. „Vzhledemk ne-
dávnému výročí bude velký
zájem o jméno Diana, pokud
se narodí holčička,“ domnívá
se sázková kancelář. ČTK,MET

PrincWilliam s princeznou Kate a dětmi, čtyřletým Georgem a dvouletou Charlotte 2x AP

Uruguayské úřady zatkly jed-
noho z nejhledanějších ital-
skýchmafiánů. RoccoMorabi-
to, známý jako kokainový
král Milána, byl na útěku 23
let. Morabito, odsouzený za
pašování drog a další závažné
zločiny, byl nejhledanějším
členem nejmocnějšího ka-
lábrijského zločineckého syn-

dikátu. Tatomafiánská skupi-
na, jež nese název 'Ndranghe-
ta, pašuje do Evropy latinsko-
americký kokain.
Padesátiletého muže úřady

zatkly v uruguayském po-
břežním letovisku Punta del
Este. Uruguayská policie na
jeho dopadení spolupracova-
la s italskými úřady. Pátrání

po něm začalo v roce 1994
poté, co za téměř tunu latin-
skoamerického kokainu za-
platil 13 miliard lir (zhruba
196 milionů korun). V roce
1995 byl na drogového bosse
Morabita vydán mezinárodní
zatykač. V Itálii byl v nepří-
tomnosti odsouzen ke třiceti
letům vězení. ČTK

inzerce

Šest lidí včetně spolupracov-
níků premiéra Benjamina Ne-
tanjahua zatkla v neděli izra-
elská policie. Důvodem je vy-
šetřování možné korupce při
nákupu německých ponorek.
Zadržen byl i Netanjahuův

příbuzný a osobní právník
David Šimron. Ten je podezře-
lý z přijetí úplatků, podvodu
a pletichaření. Zatčeni jsou
i bývalý šéf bezpečnostní
rady Avriel bar Josef a někdej-
ší velitel námořnictva. ČTK

Mafián. Skrýval se

WWW.VODAFONEYOUFEST.CZ

30|9|2017
EGO SPECIAL SHOW feat. RYTMUS, PAULIE GARAND, DJ WICH,
MONIKA BAGÁROVÁ, DJ MADSKILL, JOFRE
SLZA | SEBASTIAN | JAKUB DĚKAN | CELESTE BUCKINGHAM
PAVEL CALLTA | BLAKKWOOD NADĚJE | A DALŠÍ

VÝSTAVIŠTĚ PRAHA

Netanjahu. Jeho
právník byl zatčen

Královská rodina se rozroste



www.metro.cz SVĚT úterý 5. září 2017 12

Seminář má šéfům
pomoct, aby si
zlepšili neverbální
komunikaci.

„Zavřete ústa, když vám olizu-
jí tváře. Mají velké jazyky.“
A velké zuby. V Rakousku si
manažeři zkoušejí svou
chladnokrevnost tak, že vstu-
pují do klece s vlky. Chtějí
tak probudit zvíře, které
v nich dřímá.
Půltuctu účastníků seminá-

ře nazvaného Mluv s vlky ná-
božně naslouchá cvičiteli Kur-
tu Kotrschalovi. Tito lidé, kte-
ří jsou zvyklí řídit velké
týmy, zaplatili 650 eur
(téměř 17 tisíc korun), aby se
utkali s mocnějšími, než jsou
oni sami. Je to pět šedých
vlků patřících Centru pro vě-
decké studium vlků v Ernst-
brunnu severně od Vídně.
„Nezáleží na tom, kdo jste,

jestli jste generální ředitel,
nebo domovník, vlkovi to je
jedno. Jakmile vstoupíte do
klece, vaše postavení nehraje
žádnou roli,“ upozorňuje Brit
Ian Mc Garry, který je jedním
z autorů koncepce semináře.
Malá skupina tedy vstupu-

je za mříže. Párek vlků, Na-
nuk a Una, se přibližuje, aby
příchozí očichal. Cvičitel ma-
nažery vyzývá, aby si dřepli
a nechali obrovské tlamy při-
blížit se ke tváři. Vlcimají ost-
ré zuby a mocný dech. Riziko
je ale prakticky nulové, ujiš-
ťuje Kotrschal.
„Nikdy jsme neměli žádný

incident,“ dušuje se. Jako
všech sedmnáct vlků z Ernst-
brunnu byli Nanuk a Una vy-
chováni člověkem od deseti
dní svého věku. Cílem tohoto
chovu je srovnávat jejich cho-
vání se psy chovanými za stej-
ných podmínek.
Jako dobří němečtí ovčáci

podávají svou obrovskou tla-
pu, když k nim napřáhnete

ruku. Nicméně nejsou zdo-
mácnělí a zachovali si své re-
flexy divokého zvířete.
Většina účastníků seminá-

ře tvrdí, že jim setkání s vlky
pomohlo, aby v sobě objevili
vnitřní zvíře a rozvinuli ne-
verbální komunikaci. „Měla
jsem pocit, že se setkávám
tváří v tvář s velmi silným zví-
řetem, které na mě pohlíží
jako na sobě rovného. Když
mě vlk za takovou uznal, po-
chopila jsem, že když budu
chtít, budu sama také velmi
silná,“ svěřuje se padesátiletá
Britka Shirley Smithová.

Přispívají vlci k tomu, aby
se člověk stal ještě více člově-
ku vlkem? Naopak, soudí pa-
desátiletý Bernhard, který
stojí v čele mezinárodního
projektu. „Ukazuje to, že
není vhodné stahovat se do
pozadí, ale také není dobré
dávat příliš najevo dominan-
ci. Všechno jde lépe, když
jsou lidé vůči sobě více vníma-
ví,“ dodává. ČTK,MET

V řece Niagaře se vyskytují
zbytky léků používaných při
léčbě deprese. Podle vědců to
může ohrozit život tamních
ryb, protože to ovlivní jejich
pudy k přežití i rozmnožova-
cí schopnosti. O studii infor-
moval odborný časopis Envi-
ronmental Science & Techno-
logy. Její autoři došli k závě-

ru, že ryby doplácejí na zvyšu-
jící se používání antidepresiv
v USA. Zbytky po těchto lé-
cích byly nalezeny v tělech
ryb žijících ve Velkých jeze-
rech na kanadsko-americké
hranici.
Podrobná studie byla prove-

dena v populaci ryb v řece Ni-
agaře, jež spojuje jezera Erij-

ské a Ontarijské. Čističky
z okolních měst do nich vy-
pouštějí vodu, v níž jsou
i zbytky léků. Vědci v rybích
tělech našli 22 medikamentů
a mnohé z nich byly antide-
presiva. V minulých dvace-
ti letech se spotřeba léků pro-
ti depresi mezi Američany
zvýšila o 400 procent. ČTK

Pandí mimino z Francie
Mini Yuan Zi, to je přezdívka pandího samečka, který se
narodil v zoo Beauval v Saint-Aignan-sur-Cher ve střední
Francii 4. srpna. Minulý týden se poprvé ukázal na veřej-
nosti. Při porodu vážil 142,4 gramu. Podle aktuální infor-
mace z webu zoo nyní má již 1,223 kilogramu. AP

Niagara. V ohrožení

Američané budou vybírat tu nejkrásnější
Ve městě Atlantic City ve státě New Jersey se sešly dívky soutěžící v Miss America. Při uví-
tacím ceremoniálu zatleskaly stávající Miss, dvaadvacetileté Savannah Janine Shieldsové
(na snímku). O její následovnici se rozhodne již v neděli 10. září. AP

Biograf v Jekatěrinburgu na
Urale se včera ráno stal ter-
čem útoku terénní dodávkou
naloženou plynovými bomba-
mi a sudy s benzinem. Vznik-
lý požár se hasičům podařilo
během půlhodiny uhasit, ni-
kdo nebyl zraněn. Důvodem
útoku byl podlemédií kontro-
verzní film o carově milence,
který však na programu kina
dosud nefiguruje. Policii se
podařilo zadržet devětatřice-
tiletého podezřelého, který
se k pokusu o vypálení kina
Kosmos již přiznal. Podle
agentury Interfax jde o dušev-
ně nemocného muže.
„Není jasné, jak to hodno-

tit. Na jedné straně je to zjev-
ně teroristický útok, ale ni-
kdo nebyl zraněn, útočilo se

proti prázdné budově,“ uvedl
starosta Jevgenij Rojzman.
Útok podle něj nemohl být
jen dílem vyšinutého jedin-
ce, ten by dvousetlitrové
sudy s benzinem do auta sám
nenaložil.
Snímek Matilda režiséra

Alexeje Učitěle o románku
mezi následníkem ruského
trůnu, pozdějším posledním
carem Mikulášem II., a petro-
hradskou baletkou Matildou
Kšesinskou, opírající se více-
méně o historii, vyvolal nevo-
li monarchistů, pravoslavné-
ho kléru i muslimských auto-
nomních republik na ruském
severním Kavkazu. V kampa-
ni proti filmu Matilda dokon-
ce zazněly výhrůžky o podpa-
lování kin. ČTK

Poláci chtějí od
Němců odškodné
Varšava by měla zahájit
seriózní jednání s Němec-
kem o odškodnění za vá-
lečné ztráty, uvedl včera
v rozhlasovém rozhovoru
šéf polské diplomacie Wi-
told Waszczykowski. Pol-

sko by podle něj mohlo
požadovat více než bilion
dolarů (asi 24,5 bilionu ko-
run). Připustil však, že pří-
padné vznesení požadav-
ku na válečné reparace
přesahuje kompetence mi-
nisterstva. Berlín dává na-
jevo, že 72 let po válce
nemá Polsko na reparace
nárok. ČTK

Manažeři trénují
v kleci s vlky

Kino. Útočil kvůli
spornému filmu

Zprávy krátce



www.metro.cz KULTURA úterý 5. září 2017 13

Do kin 21. září
vstoupí dokument
Jany Počtové
s názvem Nerodič.

Režisérka a scenáristka Jana
Počtová se ve svých filmech
zabývá mezilidskými, part-
nerskými nebo rodinnými
vztahy. 21. září vstoupí do
kin její nový snímek Nerodič,
který volně navazuje na její
předchozí celovečerní počin
Generace singles. Její vhled
do doby, ve které jsou někte-
ří radši sami než v páru, vyvo-
lal v roce 2011 nebývalý zá-
jem. Nyní se ve filmu Nerodič
Počtová zaobírá formami ro-
dičovství. „V pubertě jsem si
myslela, že ve třiceti to už
bude všechno jasný. Budu
mít rodinu, dům s autem v ga-
ráži a u boudy psa. Už je mi
dávno přes třicet a místo
toho nemám ani iluze. Evi-
dentně v tom ale nejsem
sama,“ říká na začátku doku-
mentu autorka. Prostřednic-
tvím šesti příběhů přátel při-
náší velmi osobní sondu do
rodičovství a partnerství
dneška. Opravdu muž – žena
– dítě, tento tradiční a vminu-
losti jediný přípustný rodin-
ný model v dnešní společnos-
ti pomalu, ale jistě přichází
o své dominantní postavení?
Rodina 21. století má mnoho
podob, s jejich variabilitou se
ale také rojí stále více otázek

a pochybností. Ve zmíněných
šesti příbězích řeší jejich ak-
téři tyto otázky: „Proč se mi
rozpadla rodina?“, „Seženu
otce ke svému dítěti?“,
„Zvládneme to v patchwork
rodině?“, „Proč mít vůbec
děti?“, „Nezbylo mi nic jiné-
ho než si děti adoptovat“,
„Jsme ženy a právě spolu če-
káme třetí dítě.“ Dílo se snaží
nastolovat mnoho otázek
i pro své diváky, třeba: Kolik
forem dnešní rodina může
mít? Jakou rodinu chceme?
A chceme ji vůbec?
„Jsem si jistý, že téma fil-

mu je velmi aktuální. Protože
rozpad tradiční rodiny je všu-
de kolem nás a je rozhodně
fascinující pozorovat, jak se
s tím lidé vyrovnávají,“ říká
Daniel Tuček, producent fil-
mu. IVETA BENÁKOVÁ

Ruml na turné
Zpěvák Ondřej Ruml
vydal nedávno album Na-
hubu. Je unikátní tím, že
v něm nebyl použit
žádný hudební nástroj,
zpěvák veškerou hudbu
vytváří sám pouze svým
hlasem. Se skladbami

z nového alba spolu s dal-
šími světovými hity vystu-
puje zpěvák v takzvané
One Man Show. V listopa-
du se vydá na deset zastá-
vek koncertního turné
napříč republikou. Začíná
1. listopadu v Kolíně,
skončí 13. prosince v Kláš-
terci nad Ohří. IBE

Koncerty Nazareth se blíží
Již koncem měsíce vystoupí čtyřčlenná formace Nazareth
před fanoušky v Brně, Praze a Ostravě. Na státní svátek
ve čtvrtek 28. září v brněnském Sonocentru, v pátek 29.
září ve Velkém sálu Lucerny a v sobotu 30. září v Bonver
Areně v Ostravě. Vstupenky na všechny koncerty jsou stá-
le v prodeji, ceny začínají na 790 korunách. ARCHIV KAPELY

Jana Počtová

Její snímek Generace singles
se v roce 2011 stal druhým
nejúspěšnějším dokumentem
roku, obdržel Cenu spolku
kinařů, cenu na festivalu Finá-
le Plzeň, uveden byl v soutěži
na MFDF Jihlava a účastnil se
také zahraničních festivalů.

● Počtová má na svém kontě
na dvě desítky dokumentů
včetně portrétu
Pavla Koutec-
kého (Frag-
menty PK)
nebo Ivana
Hartla (Sněho-
vá pole).
Dlouhodobě
spolupracuje
s Českou
televizí.

Zprávy krátce

Dokument Nerodič nastoluje mnoho otázek. BONTONFILM

Šest možných
tváří rodičovství

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 5. září 2017 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
ČTVRTEK PÁTEK

FOTO: 2x AP

1 Rokenrolová síň slávy
je muzeum
nacházející se
v americkém
Clevelandu ve státě:
a) Ohio
b) Montana
c) Delaware

2 Chirurg Vladimír
Kořístek jako první
v Československu
v roce 1983 úspěšně
transplantoval:
a) srdce
b) játra
c) ledvinu

3 Jeden z významných
světových
symfonických
orchestrů Berlínští
filharmonikové vznikl:
a) 1842
b) 1882
c) 1922

4 Když zazní jméno
někdejšího politika
Franjo Tudjmana, jde
o prezidenta:
a) chorvatského
b) bulharského
c) ukrajinského

5 Německý podnikatel
Axel Springer byl
zakladatelem
známého impéria:
a) potravinářského
b) zbrojařského
c) mediálního

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,1 °C
Rok výskytu: 1781

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-a
,5
-c

Kvíz

DNES ZÍTRA

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Min. 16
Max. 20

Min. 19
Max. 23

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata Heidi Janků
14:30 Mít tak holku na hlídání

Komedie (ČR, 1980)
15:00 Z Televarieté
15:55 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Stopy, fakta, tajemství
13:15 Pahrbek český
14:15 Lidé z manéže (1/10)
15:15 Bomba, která mohla

zničit lidstvo (2/2)
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2/2)
17:20 Neobyčejné ženy
18:10 Ohře s V. Čechem
18:45 Večerníček
18:55 Na cestě po západní

Krétě
19:25 Mizející místa domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Odmítání
k lásce patří. Oblíbený
seriál České televize o tom,
že v každé době toužíme
po štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Hercule Poirot XIII
Detektivka (VB, 2013)

22:29 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:30 Případy detektiva
Murdocha X

23:15 Profil zločinu IV
00:05 Motiv IV
00:50 AZ-kvíz
01:15 Postřehy odjinud
01:20 Zajímavosti z regionů
01:50 Žiješ jenom 2x
02:15 Dobré ráno
04:45 Bydlet jako... pravý muž
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Letadlová loď
Enterprise:
Den „D” v Pacifiku (8/10)
Pomocí nejmodernější
počítačové animace může-
te sledovat vojenské opera-
ce slavné letadlové lodi od
počátku války v Pacifiku až
do porážky Japonského
císařství v září 1945

21:00 Richard Müller:
Nepoznaný

22:35 Vlak svobody
00:05 Sestřička Jackie V (4/10)
00:30 České kořeny ve

Vancouveru (2/2)
01:55 Expominuty 2017: Moc

energie (8/10)
02:00 Uchem jehly
02:30 Varmužovci z Mistřína
02:50 Hraje vám... kapela

Vracovjáci

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (37)
Seriál (ČR, 2017). Kolem
Kláry se stále dějí divné
věci. Dostane strach
a nepustí Didy spát ke
kamarádce. Ta je pořádně
naštvaná a s Klárou se
pohádá. Odpoledne je
jejich byt celý přestavěný.
Hrají: J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
I. Janžurová, N. Lichý

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Vinaři II (12)

Komediální seriál
(ČR, 2015)

00:20 M.A.S.H (77, 78)
01:25 Komisař Rex na stopě

(7, 8)
03:25 Rosamunde Pilcherová:

Zaslíbená nevěsta
Romantický film (N, 2013)

PRIMA

17:30 PTNCK:
So Down
Příběh klipu ATMO Music,
který byl nominovaný na
klip patnáctiletí k 15. naro-
zeninám Óčka

17:40 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Moje love
Poradíme jak na peníze

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů dle diváka
Óčka

20:00 Patnáctka: 2003
20:50 PTNCK: So Down
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (751)
Seriál (ČR, 2017). Zdena se
bojí, že Andrej spáchal
sebevraždu. Vilík organizu-
je v nemocnici stávku.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Štěpánek, P. Rychlý,
R. Fiala, M. Etzler a další

21:35 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací

služba XIII
23:30 Vražedná čísla III (21)
00:25 Dr. House IV (13)
01:15 Dr. House IV (14)
01:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (16)
03:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (35)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (36)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Od A do Z (2/2)
Speciální díl nejslavnějšího
motoristického magazínu
světa

21:25 Teorie velkého třesku X
(3)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(4)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Partička
23:00 Tyran (10)

Seriál (USA, 2014)
00:10 Partička
00:45 Poručík Backstrom (3)

Krimiseriál (USA, 2015)
01:45 Tyran (10)

Seriál (USA, 2014)
02:50 Applikace
03:15 Poručík Backstrom (3)
04:00 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka (11)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (36)
14:05 Dr. House IV (14)
15:00 Dr. House IV (15)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (17)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3292)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (5)
13:25 Policie Hamburk VI (4)
14:25 Komisař Rex na stopě

(7, 8)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy (2)
Na rozcestí. Seriál
(N, 2008)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi V (2-5)
14:50 Teorie velkého třesku X

(1)
Sonda do rodinných
vazeb. Sitcom (USA, 2016)

15:20 Teorie velkého třesku X
(2)
Miniaturizace po vojen-
sku. Sitcom (USA, 2016)

15:45 Futurama III (8)
16:10 Hvězdná brána X (7)

Protiúder. Seriál (USA,
2006)

17:05 Top Gear 2010
18:20 Simpsonovi V (6-9)

06:00 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2003
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: So Down
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: So Down
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity

„Máňo, nehraj dámu
a chyť se taky za bradu!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 5. září 2017 15

OBEJÍT ROVNÍK
Láska k pohybu je dědičná. Jsou takzvané děti DHO (děti z ha-
dích ocásků) a děti DPŠ (děti pohybu se štítící). I přes nevhod-
né geny lze správným postupem navyšovat pohyb u každého.
Prvním předpokladem je, aby se pohyb spojil s pokud možno
co nejpozitivnějšími emocemi. V tommůže pomoci vzájemné
„hecování“ se k zvýšení pohybu pomocí různých počitadel
a aplikací. 11. říjen je vyhlášen Světovým dnem obezity.
STOB se snaží podílet na řešení tohoto problému. A protože
víme, že jedním z velkých nešvarů dneška je „nepohyb“ – čas
strávený sezením, vyburcovali bychom rádi nejen čtenáře Me-

tra, aby kus k řešení tohoto pro-
blému ušli sami. A to napočíta-
nými kroky. Chůze jako pohybo-
vá aktivita je ideální – když za-
čnete běhat, po roce vydrží bě-
hat pouze 6 procent lidí, zatím-
co při chůzi je naděje, že 60 pro-
cent z vás vydrží. A máme tu
výzvu – pokusme se běhemmě-

síce obejít rovník. Ten měří 40 000 kilometrů, to znamená
zhruba 60 milionů kroků. Při doporučenémmnožství 10 000
kroků denně bychom to zvládli při počtu asi 200 lidí. Pokud
ujdete kroků méně, nevadí, ale postupně je navyšujte. A třeba
budete úspěšní jako Olga s Luckou, které si začaly počítat kro-
ky před sedmi lety. Dnes jsou multimilionářkami a právě obe-
šly rovník samy ve dvou. Přispějte svými nachozenými kroky
ke společnému cíli – počet ušlých kroků můžete zapisovat na
Stobklubu. A pokud se vám nechce se hned teď při čtení Met-
ra zvednout ze židle, zkuste si jako první krok správně sed-
nout. Snažte se dát lopatky k sobě, ramena stažená dolů, hla-
vu nepředklánějte ani nezaklánějte a vytáhněte ji vzhůru. Ne-
povolujte bříško, naopak lehce stáhněte a zpevněte břišní
svalstvo. Zvládli jste to? Prima.

Václav
Mock

Zácpy vídám
často u Národního

divadla.

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Citát

Rovník měří
40 000 kilometrů,
to znamená zhruba
60 milionů kroků.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Zdeněk
Kučera

Z pohledu řidiče
tramvaje je ucpávají
bezohlední řidiči aut.

inzerce

BALÍK PENĚZ!
Poraď se s kartářkou, jak na

bohatství. Každý se může mít dobře!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo

pište SMS na číslo 904 30 55 s kódem
98MKP a svým datem narození!

BALÍK PENĚZ!
Poraď se s kartářkou, jak na

bohatství. Každý se může mít dobře!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo

pište SMS na číslo 904 30 55 s kódem
98MKP a svým datem narození!Kartářka VěraKartářka Věra

Tento den by se mohl vyvi-
nout překvapivě romantic-

ky. Ať už s vaším současným partnerem,
nebo díky schůzce s novým protějškem.

Beran 21/3–20/4
Barometr vaší lásky bude
ukazovat v září hodnoty

svědčící pro krásné počasí. Odpoledne
pro vás partner připraví překvapení.

Váhy 23/9–23/10

Vaše charisma je nejen dnes
neodolatelné a díky němu

přitahujete zajímavá setkání a kontakty.
Sami už jistě dlouho nebudete!

Rak 22/6–22/7
Od dnešního dne vám Mars
dodává ještě větší přitažli-

vost. Budete svému okolí sympatičtí,
a tak o pozornost nebudete mít nouzi.

Kozoroh 22/12–20/1

Už delší dobu cítíte, že chce-
te váš vztah posunout ně-

kam dále. Ujistěte se dnes, že jste na to
připraveni vy i váš partner.

Býk 21/4–21/5
I když se vám v komunikaci
s partneremmoc nedaří, váš

sexuální apetit je stále stejný. Díky tomu
zaženete řadu nedorozumění.

Štír 24/10–22/11

Romantické zážitky vás če-
kají na každém kroku a dnes

to nebude jinak. Ani se nemusíte moc
snažit, události se vyvinou samy.

Lev 23/7–22/8
Vaše milovaná polovička
si dnes zase dělá, co chce

a nesnese z vaší strany ani sebemenší
náznak kritiky. Dost vás to unavuje.

Vodnář 21/1–20/2

Narůstající povinnosti vás
teď tak trochu tlačí k zemi.

Právě dnes můžete tento vliv dost pocí-
tit, budete se cítit omezováni.

Blíženci 22/5–21/6
Večer budetemít pocit, že se
s vámi partner hádá kvůli ka-

ždé maličkosti. Možná má těžší období,
zkuste se ho na to zeptat.

Střelec 23/11–21/12

Když nejste s partnerem,my-
slíte na něj a stýská se vám.

Dnešní den vám přinese pochopení
toho, co pro vás doopravdy znamená.

Panna 23/8–22/9
Není to teď právě období,
kdy byste si mohli užívat po-

zornosti vašeho partnera. Dnes byste to
přitom docela potřebovali.

Ryby 21/2–20/3

Napište SMS ve tvaru 71LNJ a text na 904 30 46

Kde na vás čeká?
Zjistěte to HNED!

HLEDÁTE LÁSKU?

Horoskop na úterý 5. 9.

Komiks

Řešení sudoku

GRANDSLAMOVÝ
(Z výroku Petry Kvitové

na této stránce)

Patřící do čtyř hlavních
světových tenisových

turnajů (Australian Open,
French Open,

Wimbledon, US Open)
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Vavřinec
Holeček

Občas Lazarská,
někdy až
na Karlák.

Anketa Na jakých křižovatkách se tvoří „tramvajové zácpy“?

Dopisy a vzkazy

Vyšší platy
učitelům?
Učitelé žádají radikální
zvýšení platů až na 40 000
korun, což si vynucují vy-
hrožováním stávkou.
V souvislosti se snížením
průměrného IQ žáků a stu-
dentů od listopadu o 6 pro-
cent a díky zlepšení pod-
mínek pro výuku i nižším
nárokům na učitele, kdy si
navíc každý učí podle své-
ho, to pokládám za nemíst-
nou drzost. Učitel má učit
myslet, aplikovat, tvořit,
ne mechanicky manipulo-
vat s tabletem. Většina
z nich to však podle nezá-
vislých analýz nedělá. Zřej-
mě proto, že to neumějí.
Neměli by se nejprve za-
měřit na zkvalitnění své
práce a pak teprve vysávat
státní rozpočet?

LADISLAV ŠAFRÁNEK, PRAHA 4

Zkuste puškvorec
Všude se píše o zákazech.
Ať si ten, kdo chce přestat
kouřit, koupí v bylinkové
lékárně sušený puškvorec.
Musí ho kousat jako žvý-
kačku, pak vyplivnout.
Když si k tomu zapálí, ne-
bude mu cigareta chutnat.
Samozřejmě musí trošku
také chtít. Ale funguje to.

M. KUBEŠKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Jsem nohama
na zemi, turnaj
pokračuje.“
PETRA KVITOVÁ
ČESKÁ TENISTKA

Za podpory zaplněného
stadionu Arthura Ashe prošla
česká hráčka do čtvrtfinále
grandslamového US Open.

V New Yorku vyřadila i Španělku
Garbiňe Muguruzaovou.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 5. září 2017 16

In this series
you will learn
about myths
and legends
from various
parts of the
world.

THE ARCTIC

Sedna
That woman down there

under the sea,
She wants to hide the

seals from us.
These hunters,
They cannot mend things.
Into the world of the gods

I will go,
Where no humans walk.
I will make things right, I will.
I will make things right.

(Arctic song)

The Inuit people from the
Arctic – the most northern
part of the world – tell
stories about Sedna, the
mother of the ocean and

the sea animals inside it.
They believe that Anguta

created the world. He then
had a daughter, Sedna, who
was a giant child. Due to her
size, she was starving, so she
attacked her parents. Her
father decided that he had
to take her away, so they got
into his kayak and sailed
away from the shore. When
they got to deep waters, he
threw her into the sea. As
she was falling, she grabbed
the side of the boat, but it
didn’t save her. Anguta cut
off her fingers and they fell
into the sea as she sank
slowly to the bottom of the
ocean.
Sedna’s huge fingers

became all the large sea
animals like whales and
seals, and from that time
onwards, she has ruled
the dark world under
the sea. She is thought to
be an angry goddess still,
because of what her father
did to her. Since the Inuit
people need to hunt sea
animals to stay alive in
freezing temperatures,
Sedna is very important
to them. They pray to her
before they hunt or fish
and make urgent requests
that she will let the sea
animals leave the water.

ENGELI HAUPT

Look at the example sentences
below and choose the best
option to complete the rule.

● As she was falling, she
grabbed the side of the boat.
He received a text message as
he was watching TV.

● 1.We use the (a) past
continuous / (b) past simple
to describe a longer
situation that an event
happens in.

2.We use the (a) past
continuous / (b) past simple
to describe an event.

Now use the words in 3-6
below to write sentences using
the past continuous and past
simple. You can use ‘as’ before
the past continuous part of the
sentence. You can start the
sentence with the past simple
or continuous.

● Example: I study / I suddenly

understand the problem
As I was studying, I suddenly
understood the problem.
Or I suddenly understood the
problem as I was studying

● 3. She do her homework /
the phone ring
4.We watch television /
the power go out
5. He see a mouse / he run
in the park
6. Tom decide to call his mum
/ he read a book about
a mother

Before you read, decide
which word goes with
which meaning.

● 1. starving
2. kayak
3. seal
4. rule
5. god/goddess

● a. a kind of boat
b. a being that people pray
to and that can control
nature
c. extremely hungry
d. control an area
e. a fat animal that can
swim, eats fish and lives
near the sea

Activity 1

● 1. c; 2. a; 3. e; 4. d; 5. b

Activity 2

● 1. True;
2. True;
3. False;
4. False;
5. False

Activity 3

● 1. a;
2. b;
3. As she was doing her
homework, the phone rang. /
The phone rang as she was
doing her homework.
4. As we were watching televi-
sion, the power went out. /

The power went out as we
were watching television.
5. He saw a mouse as he was
running in the park. / As he
was running in the park, he
saw a mouse.
6. Tom decided to call his
mum as he was reading
a book about a mother. / As
he was reading a book about
a mother, Tom decided to call
his mum.

The Arctic HANNAH EATON/BRITISH COUNCIl

Activity 1

Activity 2

Decide if the following
sentences are true
or false, depending on
the information in
the text.

● 1. Sedna is the goddess
of the sea, and the
‘woman down there’ in
the song.

● 2. Sedna’s father created
the world.

● 3. Her father cut off her
fingers by mistake.

● 4. Her fingers became small
fish.

● 5. Inuit hunters pray to
Sedna after they hunt.

Activity 3

Activity 4

● Do you know any other
stories about gods of the
sea?

● Is there a traditional
story in your culture
about how animals were
created?

Lesson No. 1

Answers

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

MYTHS AND LEGENDS



www.metro.cz SPORT úterý 5. září 2017 17

Dvě naše tenistky
jsou v New Yorku
už ve čtvrtfinále.

Petra Kvitová na grandslamo-
vém US Open překvapivě vy-
řadila Španělku Garbiňe Mu-
guruzaovou. V souboji vítě-
zekWimbledonu porazila tře-
tí nasazenou v nedělním ve-
černím osmifinále na centr-
kurtu po setech 7:6 a 6:3. Kvi-
tová si postupem do čtvrtfiná-
le vyrovnala své maximum
na US Open z roku 2015.
V boji o semifinále se utká
s Venus Williamsovou z USA.
Bývalá světová dvojka Kvi-

tová hraje osmý turnaj po ná-
vratu na kurty po operaci
všech pěti pořezaných prstů
levé ruky z prosincového pře-
padení. Letos hrála už grand-
slamové French Open aWim-
bledon a vždy vypadla ve
2. kole. „Hodně to promě zna-
mená. Tvrdě jsem makala,
abych se vrátila a zase si za-
hrála na velkých kurtech. Dě-
kuji svému týmu,“ řekla Kvi-
tová na kurtu. „Nedokážu na-
jít správná slova, protože

jsem prožila těžké měsíce
a nevěděla jsem, jak tahle ces-
ta skončí. A výhra na tako-
vém kurtu je jako pohádka,“
doplnila tenistka.

Včera večer se mezi čtvrtfi-
nalistky posledního grandsla-
mu sezony přidala také Karo-
lína Plíšková. Světové jednič-
ce na to stačilo pouhých 48
minut pobytu na kurtu. Prá-
vě za tuto „chvíli“ ze sluncem
zalitého centrkurtu smetla
Američanku Jennifer Bradyo-
vou suverénně 6:1, 6:0.
Plíšková tradičně dobře po-

dávala, agresivně returnova-
la a tolik nechybovala. V prv-
ním setu odvrátila ve dru-
hém gamu dva brejkboly
a pak rychle vedla 4:0. Za
25 minut získal první sadu.
I ve druhém setu měla vývoj
jasně pod kontrolou. Dala
v utkání sice jen tři esa, ale
soupeřku přestřílela 23:6 na
vítěznémíče. „Chtěla jsem vy-
užít šanci, kterou jsem dosta-
la, když jsem vminulém kole
odvrátila mečbol. A dneska
jsem hrála o moc lépe,“ řekla
na kurtu.
Plíšková je v čele žebříčku

osmý týden a v New Yorku
musí postoupit do finále, aby
post na singlovém trůnu udr-
žela. Vypadne-li dříve, jednič-
kou bude Španělka Garbiňe
Muguruzaová nebo Ukrajin-
ka Elina Svitolinová. SIM a ČTK

Adam Ondra znovu posunul
hranice sportovního lezení.
Čtyřiadvacetiletý rodák
z Brna v neděli vylezl v nor-
ském Flatangeru nejtěžší ces-
tu světa, a zavedl tak nový stu-
peň obtížnosti 9c. Cestu, která
má zatím pracovní název Pro-
ject Hard, navrtal v roce 2013.
Jejímu přelezení se intenziv-
ně věnoval loni i celou letošní
sezonu. V Norsku byl sedm-
krát, strávil tam několik měsí-
ců a s fyzioterapeutem se při-
pravoval při specifickém tré-
ninku na konkrétní pohyby.
Na konci cesty, když věděl, že
to dokázal, pociťoval velmi
zvláštní emoce. „Ani jsem ne-
dokázal zakřičet radostí, jen
jsem tam visel v laně a v očích
cítil slzy. Tolik radosti, úlevy,
vzrušení najednou. Mnoho
měsíců života sečteno ve dva-
ceti minutách lezení,“ dodal.

Loni Ondra přepsal historii
přelezem v rekordním čase
(osm dní) nejtěžší vícedélko-
vé cesty světa Dawn Wall ve
slavném yosemitském masi-
vu El Capitan. Při oficiálních
soutěžích na umělých stě-

nách je mistrem světa v leze-
ní na obtížnost i boulderin-
gu. Zaměřuje se na cesty s nej-
vyšší obtížností. ČTK

Víru ve vlastní síly ukázala Kvitová výhrou nad favorizovanou ŠpanělkouMuguruzaovou. AP

Lezení. Ondra
zavedl stupeň 9c

Ondra v akci PAVEL BLAŽEK

• Balení kosmetiky nebo
oděvů v eshopech, doplňová-
ní zboží. Rychlé výplaty 95-135
Kč/h. NaBrigadu.cz, Dornych
2a (u OD Tesco), Brno Tel:
605885588139472

Vzdělávání - nabídka
• Rekval. kurzy - kadeřník,
kosmetika, pedikúra, manikú-
ra a modeláž. Akreditace, mo-
dely zajišťujeme. ARTIRIS Pra-
ha 1. T. 602283431, www.arti-
ris.cz139012

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139985

Práce - nabídka

Proti Venus Williamsové

1 z 5 Petra Kvitová prohrála s Venus
Williamsovou pouze jediný
z pěti vzájemných duelů.

Nejobtížnější cesty

Doposud nejtěžší cesty měly
podle takzvané francouzské
klasifikace obtížnost 9b+
a na světě jsou zatím jen tři.

● Všechny zdolal jen Adam
Ondra, pouze španělskou
La Dura Dura zopakoval
Američan Chris Sharma.

Zprávy krátce

Postup se vzdálil
Čeští basketbalisté na
ME prohráli s Maďar-
skem 73:85 a výrazně si
zkomplikovali vyhlídky
na postup ze skupiny.
Aby mohli pomýšlet na
play-off, musí bezpodmí-
nečně zvítězit v dneš-
ním duelu s papírově sil-
nější Černou Horou. Šan-
ci by měli i v případě vý-
hry Rumunska nad Ma-
ďarskem o 10 až 13 bodů
na základě minitabulky.

Prémie pro oběti

Americká golfistka Stacy
Lewisová po nedělním
triumfu na turnaji LPGA
v Portlandu věnovala ví-
těznou prémii 195 000
dolarů (asi 4,8 milionu
korun) obětem povodní
v Houstonu. ČTK

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
SLOVENSKÉ LÁZNĚ bUSEm

TrENČIANSKÉ TEPLICE
Hotel Slovakia

16.9. – 23.9. 9 690,- Kč/os.
Cena zahrnuje: dopravu, 6x ubytování s plnou
penzí, 18 procedur, vstupní lékařskou prohlídku,

delegáta, pojištění CK proti úpadku
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Tábor,

Pelhřimov, Humpolec, Brno

www.ckasa .cz
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

CENTR GROUP, a.s. hledá

Nástup ihned na DPP i HPP.
Mzda 80 Kč/h + náborový příspěvek.

Kontakt: 739 485 851

NOvé bEzPEčNOsTNí
PRaCOvNíkyv LibERCi

• ČESKÉ PRSATKY! Chceš mi-
lenku s velkýma prsama? Pošli
SMS ve tvaru 42GHF a text na
909 15 50
• PERVERZNÍ HRÁTKY! Hana
47. Nech se vést na vlně roz-
koše! Vytoč 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 40 s kó-
dem 91TJN a tvůj text!
• Máš bujnou fantazii a odhod-
láním mě uspokojit? Odměna
tě nemine! Movitá Věra 56. Vo-
lej na 909 801 801 kód CCA95

• Hledámvýkonného a nápadi-
téhomilence zPrahy!Odměnou
ti bude zralá, zkušená a sexem
posedlá SAMICE! Kateřina 52.
Ozvi semi na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 97GGH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka

Intimní

Kvitové se dřina na kurtech
vyplácí, Plíšková vyučovala

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Vyměňte starý
za nový!
Přineste nám váš starý
telefon a získejte bonus
3 000 Kč na nový
Galaxy S8 | S8+

Více informací www.alza.cz/vykup-mobilu.
Akce platí do 14. 9. 2017 nebo do vyprodání zásob.

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 9. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Odborník na smartphony


